

Số: /BC-SVHTT

Khánh Hòa, ngày tháng 6 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Quyết định 2282/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Tăng cường sự tham gia bình đẳng của phụ nữ vào các vị trí lãnh đạo, quản lý ở các cấp hoạch định chính sách” 06 tháng đầu năm 2024

Thực hiện Công văn số 5959/UBND-TH ngày 04/6/2023 của UBND tỉnh về việc báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 2282/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ;

Thực hiện đề nghị của Sở Nội vụ tại Công văn số 2046/SNV-TCBC-CCVC ngày 03/6/2024 về việc cập nhật số liệu báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 2282/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ 06 tháng đầu năm 2024;

Sở Văn hóa và Thể thao báo cáo kết quả thực hiện Quyết định 2282/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Tăng cường sự tham gia bình đẳng của phụ nữ vào các vị trí lãnh đạo, quản lý ở các cấp hoạch định chính sách” 06 tháng đầu năm 2024 như sau:

I. TÌNH HÌNH KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến

Sở Văn hóa và Thể thao đã thực hiện lồng ghép tuyên truyền những nội dung về bình đẳng giới trong Bộ Luật Lao động năm 2019, Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Chiến lược Quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021 - 2030; Chương trình “Phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới” giai đoạn 2021 - 2025; Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030 thông qua việc triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm và tuyên truyền nhân Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024 tại Công văn số 1184/SVHTT-QLVHGĐ ngày 03/5/2024 về việc tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Gia đình, Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024, Kế hoạch số Kế hoạch số 1239/KH-SVHTT ngày 09/5/2024 về việc tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024, Công văn số 796/SVHTT-QLVHGĐ ngày 25/3/2024 về việc tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 6088/KH-

UBND ngày 05/7/2022 của UBND tỉnh về Chương trình Truyền thông về Bình đẳng giới đến năm 2030; triển khai hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ tại văn bản số 1302/SVHTT-QLVHGĐ ngày 14/5/2024.

Hiện nay, Sở Văn hóa và Thể thao đang phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình Khánh Hòa thực hiện 02 phóng sự (01 phóng sự ngắn, 01 phóng sự dài) để phát trên sóng truyền hình Khánh Hòa trong tháng 6 và tháng 7/2024, trọng tâm là ngày 28/6 nhằm đẩy mạnh công tác tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Gia đình Việt Nam và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh. Các phóng sự truyền thông có nội dung về “Không lựa chọn giới tính thai nhi vì hạnh phúc gia đình” và “Chăm sóc người cao tuổi trong gia đình”.

Bên cạnh đó, các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh đã xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, Ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024 với nhiều hình thức đa dạng, phong phú như: tổ chức treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền tại trụ sở làm việc; tọa đàm, nói chuyện chuyên đề có nội dung liên quan đến nội dung, ý nghĩa Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, về công tác bình đẳng giới, hôn nhân và gia đình; tổ chức thăm hỏi và tặng quà cho các gia đình văn hóa tiêu biểu xuất sắc; thực hiện tin, bài tuyên truyền phát sóng trên hệ thống truyền thanh – truyền hình cấp huyện;... Các hoạt động này đã góp phần tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân trong việc xây dựng gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc và phát triển bền vững; thực hiện bình đẳng giới trong gia đình; phòng chống bạo lực gia đình và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

Thực hiện hướng dẫn các địa phương tăng cường phối hợp liên ngành nhằm thực hiện tốt công tác Vì sự tiến bộ của phụ nữ và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; tham mưu cho cấp ủy, chính quyền cùng cấp các giải pháp nhằm nâng cao chất lượng công tác cán bộ nữ; đẩy mạnh các hoạt động truyền thông, tập huấn về công tác vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới; triển khai hiệu quả các nhiệm vụ thường xuyên của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ. Đã thực hiện củng cố, kiện toàn tổ chức và hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ tại Quyết định số 225/QĐ-SVHTT ngày 17/5/2023 kiện toàn Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ Sở Văn hóa và Thể thao thay thế Quyết định số 244/QĐ-SVHTT ngày 02/6/2022 của Sở Văn hóa và Thể thao. Theo đó, tỷ lệ lãnh đạo, thành viên Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ, cán bộ, công chức, viên chức nam tham gia là: 66,7 % và nữ là 33,3 %.

Lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong việc xây dựng, thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, các chiến lược, chương trình, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương; Triển khai thực hiện Chiến lược quốc gia về

bình đẳng giới giai đoạn 2021- 2030, Chương trình phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025, Chương trình Truyền thông về bình đẳng giới đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về bình đẳng giới. Đồng thời nâng cao năng lực và hiệu quả quản lý nhà nước về bình đẳng giới. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ theo yêu cầu, hướng dẫn của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh. Việc cấp kinh phí cho hoạt động vì sự tiến bộ của phụ nữ: Kinh phí hoạt động công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ được trích từ kinh phí hoạt động công tác gia đình và phòng chống bạo lực gia đình của Sở (khoảng 153 triệu đồng).

2. Kết quả triển khai thực hiện

Trong thời gian qua, các thành viên của Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ là lãnh đạo của các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc đã tham mưu triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, đề án, kế hoạch về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ của tỉnh năm 2024; đặc biệt là truyền thông thúc đẩy bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị, lồng ghép nội dung này trong các cuộc họp giao ban định kỳ, các cuộc họp Chi bộ, Đảng ủy Sở.

Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ do Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức. Ngày 09-10/5/2024, Sở đã cử 01 công chức tham dự lớp tập huấn nâng cao năng lực, kỹ năng về bình đẳng giới, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2024.

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong kiểm tra, xây dựng và đề xuất chính sách liên quan. Tổ chức kiểm tra, thanh tra, xử lý vi phạm về bình đẳng giới thuộc phạm vi, địa bàn quản lý; kịp thời xác minh, báo cáo những vấn đề đột xuất liên quan đến công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phụ nữ cho Sở Văn hóa và Thể thao, UBND cùng cấp để phối hợp giải quyết. Các đội kiểm tra liên ngành thực hiện theo dõi, kiểm tra định các sản phẩm hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, ấn phẩm văn hóa nhằm đảm bảo không có trường hợp vi phạm pháp luật về bình đẳng giới hoặc có nội dung mang định kiến giới. Theo quy định, đến năm 2025 đạt 80% người bị bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới được phát hiện được tiếp cận ít nhất một trong các dịch vụ hỗ trợ cơ bản. Đến năm 2025 đạt 50% người gây bạo lực gia đình, bạo lực trên cơ sở giới được phát hiện ở mức chưa bị truy cứu trách nhiệm hình sự được tư vấn, tham vấn.

Tính đến cuối năm 2023, trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa xảy ra 28 vụ bạo lực gia đình. Trong đó: 10 vụ bạo lực tinh thần, 18 vụ bạo lực thân thể, nạn nhân chủ yếu là phụ nữ. Các biện pháp xử lý gồm có: Góp ý, phê bình trong cộng đồng dân cư: 15 vụ, áp dụng biện pháp cấm tiếp xúc: 03 vụ, áp dụng các biện pháp giáo dục tại xã, thị trấn: 02 vụ. Nạn nhân trong các vụ bạo lực gia đình đều

được tư vấn tâm lý, tinh thần, pháp luật, được chăm sóc, hỗ trợ sau khi bị bạo lực.

3. Đánh giá kết quả thực hiện

3.1. Đảm bảo sự tham gia đầy đủ, hiệu quả và cơ hội bình đẳng tham gia của phụ nữ ở tất cả các cấp

Hiện nay, Sở Văn hóa và Thể thao có 30 công chức, viên chức giữ chức vụ lãnh đạo quản lý; trong đó Ban Giám đốc Sở: 04 người (nam: 04, nữ: 0); cấp Trưởng phòng và tương đương: 11 người (nam: 08, nữ: 03); cấp Phó Trưởng phòng và tương đương: 15 người (nam: 09, nữ: 06). Số lượng cán bộ nữ giữ chức vụ lãnh đạo quản lý 9/30, đạt tỷ lệ 30%.

Ngành Văn hóa và Thể thao tiếp tục duy trì, nhân rộng và nâng cao chất lượng, hiệu quả triển khai các mô hình, hoạt động thúc đẩy bình đẳng giới trong phạm vi lĩnh vực quản lý, góp phần phòng ngừa và ứng phó với bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái. Hiện nay, ở các huyện, thị xã, thành phố trên địa bàn tỉnh đã thành lập được 103 mô hình phòng, chống bạo lực gia đình theo chuẩn Bộ VHTTDL, 863 Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững, 918 nhóm phòng, chống bạo lực gia đình, 1.765 địa chỉ tin cậy tại cộng đồng và 549 đường dây nóng; thực hiện lồng ghép công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Luật Bình đẳng giới, Chương trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021 - 2025, thông qua việc triển khai tổ chức các hoạt động kỷ niệm và tuyên truyền nhân hưởng ứng Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, Ngày Quốc tế Gia đình 15/5, truyền tải đến đông đảo các tầng lớp nhân dân các thông điệp, nội dung tuyên truyền phòng ngừa và ứng phó với bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái.

Các địa phương đã tích đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật để nâng cao nhận thức về bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, ngăn chặn giảm thiểu tình trạng bạo lực trên cơ sở giới; tuyên truyền về gương phụ nữ làm kinh tế giỏi và nuôi dạy con ngoan trong gia đình sinh con một bé gái; đăng tải và phát các thông tin tuyên truyền đến người dân về mất cân bằng giới tính khi sinh, hệ lụy của việc lựa chọn giới tính, giới và vai trò giới trong mất cân bằng giới tính khi sinh trên hệ thống loa phát thanh... làm chuyển biến nhận thức trong đội ngũ cán bộ, đảng viên và tầng lớp Nhân dân về vị trí vai trò của nam giới và phụ nữ trong tất cả các lĩnh vực trong đời sống xã hội và gia đình, đặc biệt là truyền thông về bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị thông qua các hình thức phù hợp với từng cơ quan, đơn vị và đặc thù của từng địa phương.

Bên cạnh mục tiêu bình đẳng giới trong các lĩnh vực hoạt động văn hoá, thông tin, thể dục, thể thao, gia đình. Các cơ quan, đơn vị cũng đang tích cực rà

soát, xây dựng các chính sách cơ bản nhằm phát triển gia đình Việt Nam theo tiêu chí “No ăm, bình ẳng, tiến bộ, hạnh phúc”, trong đó chú trọng tới các nội dung: dân số, kế hoạch hoá gia đình; chăm sóc sức khoẻ; bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em; phát triển các dịch vụ hỗ trợ gia đình; cải thiện môi trường sống, chính sách thai sản đối với phụ nữ nghèo không có chế độ bảo hiểm xã hội, nâng cao kiến thức, kỹ năng nuôi dạy con cho các bà mẹ đã góp phần tạo dựng sự bình ẳng giữa vợ và chồng trong hôn nhân và gia đình.

Trong thời gian qua, việc lồng ghép công tác bình ẳng giới vào trong các hoạt động văn hóa, gia đình và thể dục thể thao được ngành Văn hóa và Thể thao đặc biệt quan tâm, góp phần nâng cao trình độ nhận thức và văn hóa của người dân, tạo sự chuyển biến trong nhận thức về công tác bình ẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, khoảng cách về giới được thu hẹp dần, tạo sự bình ẳng trên nhiều lĩnh vực, nhất là về văn hóa - xã hội. Công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình được các cấp, các ngành quan tâm triển khai thực hiện và đạt được một số kết quả nhất định, từ đó góp phần không nhỏ trong việc thực hiện bình ẳng giới đạt hiệu quả.

3.2. Thực hiện chính sách pháp luật về công tác bình ẳng

Ngành Văn hóa và Thể thao tiếp tục duy trì, nhân rộng và nâng cao chất lượng, hiệu quả triển khai các mô hình, hoạt động thúc đẩy bình ẳng giới trong phạm vi lĩnh vực quản lý. Tiếp tục duy trì mô hình can thiệp phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh. Gắn nhiệm vụ “xây dựng gia đình hạnh phúc” với việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa – Đô thị văn minh”; thực hiện lồng ghép vấn đề bình ẳng giới trong xây dựng các thiết chế văn hóa, hương ước, quy ước ở địa phương.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá và rút kinh nghiệm, nhân rộng những mô hình hoạt động có hiệu quả; phối hợp với các ban, ngành liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền Luật phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Bình ẳng giới. Hướng dẫn Phòng Văn hóa – Thông tin các huyện tăng cường công tác tuyên truyền, xây dựng tin, bài phản ánh về gia đình, gương điển hình tiên tiến trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình đến với nhân dân.

II. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG VẮC, HẠN CHẾ, BẤT CẬP TRONG QUÁ TRÌNH THỰC HIỆN

1. Hạn chế, khó khăn và bài học kinh nghiệm

Đội ngũ cán bộ, công chức phụ trách công tác bình ẳng giới ở cơ sở đều kiêm nhiệm, thường có sự luân chuyển nên kết quả thực hiện công tác tham mưu triển khai các chương trình hoạt động liên quan đến Bình ẳng giới vẫn còn hạn

chế nhất định, hiệu quả chưa cao, cụ thể: Công tác báo cáo chưa kịp thời, công tác thống kê, tổng hợp số liệu chưa chính xác, thiếu thông tin.

- Kinh phí nhà nước để đảm bảo cho tổ chức các hoạt động về gia đình, bình đẳng giới ở một số địa phương, nhất là ở các huyện miền núi còn hết sức hạn hẹp nên chưa tổ chức được nhiều hoạt động phong phú, đa dạng.

2. Kiến nghị, đề xuất

Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về giới trên các phương tiện thông tin đại chúng với các hình thức đa dạng, linh hoạt, phù hợp với từng đối tượng nhằm nâng cao nhận thức về bình đẳng giới trong đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm pháp luật về bình đẳng giới, đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật, từ đó hạn chế tình trạng vi phạm quyền của phụ nữ. Đây được coi là giải pháp quan trọng góp phần ngăn ngừa, phát hiện và xử lý những hành vi vi phạm pháp luật về bình đẳng giới. Tăng cường số lượng cán bộ làm công tác bình đẳng giới từ huyện đến cơ sở, thường xuyên mở các lớp đào tạo, bồi dưỡng về kiến thức bình đẳng giới và phòng chống bạo lực gia đình cho cán bộ từ huyện đến cơ sở.

Tiếp tục duy trì, phát triển và tăng cường hoạt động của các câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững; nhóm phòng, chống bạo lực gia đình; cơ sở hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình; các địa chỉ tin cậy tại cộng đồng và các đường dây nóng về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn các xã, thị trấn nhằm hỗ trợ phòng chống bạo lực trên cơ sở giới.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Quyết định 2282/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Tăng cường sự tham gia bình đẳng của phụ nữ vào các vị trí lãnh đạo, quản lý ở các cấp hoạch định chính sách” 06 tháng đầu năm 2024 của Sở Văn hóa và Thể thao, kính gửi Sở Nội vụ tỉnh Khánh Hòa tổng hợp./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- UBND tỉnh (b/cáo);
- Sở Nội vụ (b/cáo);
- BGĐ Sở VH&TT;
- Phòng QLVH&GD;
- Lưu: VT, VP (BH).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Đặng Quốc Văn

THỐNG KÊ SỐ LIỆU NỮ NĂM 2024
SỐ NỮ LÃNH ĐẠO, QUẢN LÝ
(Số liệu tính đến ngày 11/6/2024)

Chức danh	Tổng số (cả nam và nữ)	Trong đó nữ						
		Tổng số	Dân tộc		Độ tuổi			
			Kinh	Khác	Dưới 30	Từ 30 -dưới 40	Từ 40- dưới 50	Trên 50
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>	<i>9</i>
1. Cấp tỉnh								
Giám đốc Sở và tương đương	01	0	0	0	0	0	0	0
Phó Giám đốc Sở và tương đương	03	0	0	0	0	0	0	0
Trưởng phòng chuyên môn thuộc Sở và tương đương	11	03	03	0	0	0	02	01
Phó Trưởng phòng chuyên môn thuộc Sở và tương đương	15	06	06	0	0	0	04	02

DANH SÁCH NỮ CÁN BỘ LÃNH ĐẠO, QUẢN LÝ
(Số liệu tính đến ngày 11/6/2024)

STT	Họ và tên	Năm sinh	Chức vụ	Học hàm, học vị	Vị trí được quy hoạch	Dân tộc	Số điện thoại	Ghi chú
1	Hoàng Chi Chi	1972	Trưởng phòng QL VH&GD	Đại học	PGĐ Sở VH TT	Kinh	0982006505	
2	Nguyễn Thị Thương	1979	Chánh Thanh tra	Đại học	PGĐ Sở VH TT	Kinh	0907316334	
3	Đinh Thị Ninh Trang	1979	Giám đốc Thư viện tỉnh	Thạc sỹ	PGĐ Sở VH TT	Kinh	0905728972	
4	Nguyễn Thị Kim Tàn	1972	Phó Trưởng phòng KH TC	Đại học		Kinh	0982311121	
5	Nguyễn Tố Linh	1981	Phó Trưởng phòng KH TC	Thạc sỹ	PGĐ Sở VH TT	Kinh	0914137657	
6	Hoàng Thị Huyền Nga	1969	PGĐ Trung tâm HLK TTT	Đại học		Kinh	0983535965	
7	Phan Thị Kim Hạnh	1975	PGĐ Thư viện tỉnh	Đại học		Kinh	0935561167	
8	Dương Việt Hà	1981	PGĐ Trung tâm BTDT	Thạc sỹ		Kinh	0935411088	
9	Đinh Thị Hường	1981	PGĐ Bảo tàng tỉnh	Đại học		Kinh	0372554187	